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شمخاني:
 امنیت خریدني نیست

ایرنا: دبیر شوراي عالي امنیت ملي گفت:  �
مردم عراق ثابت کردند امنیت خریدني نیست 
و به جاي اعتماد به قدرت هاي خارجي با اتکا 
به خود و بسیج مردمیِ شکل گرفته براساس 
فتواي مرجعیت به پیروزي دست یافتند و موصل 
را آزاد کردند. علي شمخاني روز یکشنبه در 
حاشیه آیین افتتاح نهمین اجلاس اتحادیه رادیو 
و تلویزیون هاي اسلامي در مشهد در مصاحبه 
با خبرنگاران افزود: امروز عراق به برکت بسیج 
مردمي داراي سازمان دفاعي ثابت و مستحکم در 

برابر تهدیدات حال و آینده است. 

پیام علي لاریجاني 
به همتاي عراقي

خانه ملت: رئیس مجلس شوراي اسلامي  �
در پیامي به رئیس مجلس عراق، آزادي شهر 
موصل از عناصر تروریست تکفیري را تبریک 
گفت. در پیام علي لاریجاني به سلیم الجبوري 
آمده است: با کمال خرسندي، مایلم پیروزي بزرگ 
دولت و ملت عراق در آزادسازي شهر موصل 
را از عناصر تروریست تکفیري صمیمانه به 
جناب عالي، نمایندگان محترم پارلمان و دولت و 
ملت جمهوري عراق تبریک و تهنیت عرض کنم.

در ادامه این پیام تأکید شده است: این پیروزي 
گام مهمي در مسیر تثبیت امنیت و آرامش پایدار 
منطقه، به ویژه کشور دوست و برادر جمهوري 
عراق است که در پرتوی هدایت مرجعیت دیني، 
انسجام، هماهنگي و وحدت عراق به دست آمده 
است. بي تردید موفقیت آینده دولت و ملت عراق 
نیز فقط با همدلي و همکاري همه گروه هاي 

عراق به دست خواهد آمد.
رئیس مجلس شوراي اسلامي در این پیام 
بیان کرده است: جمهوري اسلامي ایران همچنان 
در کنار دولت و ملت مسلمان و همسایه عراق 
در مسیر پیشرفت و توسعه و مبارزه با تروریسم 

ایستاده است.

قطر به  دنبال
  روابط مثبت و سازنده با ایران 

ایسنا: وزیر خارجه قطر گفت: ایران همسایه  �
ماست و ما شروط کشورهاي تحریم کننده را رد 
مي کنیم. به گزارش الاباء، محمد بن عبدالرحمن 
آل ثاني، وزیر خارجه قطر، در یک گفت وگوي 
مطبوعاتي گفت: دوحه شروط کشورهاي 
تحریم کننده را رد مي کند و این شروط مخالف 
قوانین بین المللي هستند و با وجود  اینکه 
کشورهاي تحریم کننده مذاکرات را رد مي کنند؛ 
اما کشور قطر خواستار تعاملي سازنده است. وي 
افزود: ایران همسایه تمام کشورهاي عضو شوراي 
همکاري خلیج فارس است و ما خواستار ایجاد 

روابطي مثبت و سازنده با آن هستیم.

ولایتي: 
زنجیره مقاومت از تهران

 آغاز شده است
ایسنا: علي اکبر ولایتي گفت: شیعه و سني  �

باید در تبلیغ اسلام با یکدیگر مشارکت کنند، 
چراکه فایده این مشارکت وحدت بین آنهاست و 
رمز موفقیت اسلام نیز همین اتحاد بوده است. 
علي اکبر ولایتي در مراسم افتتاحیه هفتمین بازار 
فیلم اسلامي که در سالن همایش هاي آستان 
قدس رضوي برگزار شد، ضمن بیان این مطلب 
اظهار کرد: امروز نیز باید از این فرصت براي 
وضعیت کنوني منطقه استفاده کنیم، امروز 
پیروزي مسلمانان در منطقه ما از مسلمات تاریخ 
معاصر است و به برادران عراقي نیز براي آزادي 

موصل تبریک مي گوییم. 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در بخشي از سخنانش 
عنوان کرد: ریشه داعش بعثي هاي عراق هستند 
و اینها با یکدیگر جمع شدند تا انتقام ساقط شدن 
صدام حسین بعثي را بگیرند. زنجیره مقاومت از 
تهران آغاز شده و به دیرالزور، رقه، دمشق، بیروت 
و مدیترانه رسیده و این بسیار حساس است، نقشه 

آمریکایي ها نیز به نتیجه نرسید. 
ولایتي تأکید کرد: زنجیره مقاومت روزبه  روز 
قوي تر مي شود و همه کشورها پشتیبان فلسطین 
هستند و ان شاء االله فلسطین که پیروز شود، 
امیدواریم توفیق داشته باشیم در مسجدالاقصي 
به امامت مقام معظم رهبري نماز وحدت 
بخوانیم. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت ادامه داد: آمریکا 
سروصدا زیاد دارد اما آقاي ترامپ یک هوچي 
و تبلیغات چي است، مراکز فساد و قمارخانه 
را اداره کرده، از راه نامشروع به ثروت رسیده و 
پول سعودي ها را تلکه کرده است و همین گونه 

مي خواهد دنیا را اداره کند.
ولایتي با بیان اینکه آمریکایي ها خیال کردند 
مي توانند یک نایب السلطنه در عراق بگذارند؛ اما 
مردم عراق با غیرت و پس گردني اینها را بیرون 
کردند، گفت: در یمن و سوریه نیز آمریکایي ها 
موفق نمي شوند و آینده از آنِ جهان اسلام در 

سایه وحدت و پرهیز از تفرقه است.

کوتاه دیپلماسی
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ظریف خواستار شد:
لزوم راستي آزمایي استفاده از 
سلاح شیمیایي در خان شیخون

سازمان منع سلاح هاي شیمیایي در تلاش است تا  �
اتفاقات گذشته تکرار نشود و سلاح هاي شیمیایي باز 
هم قرباني نگیرد. این را اوزونجو، مدیرکل این سازمان، 
دیروز در «اجلاس ویژه بیستمین سالگرد اجرائي شدن 
کنوانسیون سلاح هاي شیمیایي (CWC) و سي امین 
سالگرد حمله شیمیایي رژیم بعث عراق به مردم 
مظلوم سردشت» گفت. او با بیان اینکه امروز ۱۹۲ 
کشور عضو این کنوانسیون هستند و ۹٥ درصد ذخایر 
تسلیحات شیمیایي از بین رفته است، گفت: «ما براي 
آمادگي در مقابله با سلاح هاي شیمیایي دوره هاي 
آموزشي برگزار مي کنیم. کشورهاي غیرعضو و 
گروه هاي تروریستي نیز در حوزه فعالیت ما هستند 
تا تأثیرات این اقدامات را کاهش دهیم». مدیر کل 
سازمان منع سلاح هاي شیمیایي علاوه بر سخنراني 
در اجلاس با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان، نیز ملاقات و گفت وگو کرد. او با اشاره 
به حمایت هاي ایران و همکاري دیرپا با سازمان 
متبوعش از اعلام آمادگي ایران در انجام تحقیق 
درباره استفاده از سلاح شیمیایي اخیر در سوریه 
قدرداني کرد. به گزارش مرکز دیپلماسي رسانه اي 
وزارت امور خارجه، ظریف نیز در این ملاقات با 
اشاره به اینکه جمهوري اسلامي ایران خود یکي 
از قربانیان استفاده از سلاح شیمیایي از سوي رژیم 
صدام در دوران جنگ تحمیلي هشت ساله است، 
بر اصول اساسي ایران مبنی بر مخالفت با هرگونه 
کاربرد سلاح شیمیایي و مردودبودن استفاده از آن 
تأکید کرد. ظریف با اشاره به گزارش هاي اخیر درباره 
استفاده از سلاح شیمیایي در منطقه «خان شیخون» 
سوریه بر لزوم انجام بازرسي هاي بین المللي به 
منظور راستي آزمایي استفاده از سلاح شیمیایي در آن 
منطقه تأکید و از آمادگي ایران به منظور همکاري با 
سازمان منع سلاح هاي شیمیایي در این زمینه سخن 

گفت.
سازمان  سالن هاي  از  یکي  نام گذاري  پیشنهاد 

ملل به نام سردشت
حاصل همکاري هاي صورت گرفته براي ممانعت 
از استفاده از سلاح هاي شیمیایي، حذف ۹۵ درصد از 
ذخایر سلاح هاي شیمیایي در ۲۰ سال گذشته است. 
سیدعباس عراقچي، معاون حقوقي و بین المللي 
وزیر امور خارجه، در اجلاس دیروز تهران به این 
موضوع اشاره کرد و گفت: «در این سال ها، سازمان 
پیشرو در انجام تلاش هایي بوده است که تکنولوژي 
صلح آمیز شیمیایي را به عنوان ابزاري برای رشد 
و توسعه کشورها گسترش دهد و با آموزش و 
ارتقاي مهارت هاي مربوطه به تقویت قابلیت هاي 
کشورهاي عضو در اجراي ملي کنوانسیون 
سلاح هاي شیمیایي کمک کند». او افزود: «به علاوه، 
کمک و حفاظت در برابر سلاح هاي شیمیایي یکي 
دیگر از پایه هاي کنوانسیون سلاح هاي شیمیایي 
است که با عنایت به استفاده روز افزون از سلاح هاي 
شیمیایي به ویژه در منطقه خاورمیانه باید بیش 
از هر زمان دیگري به آن توجه کرد. ما معتقدیم 
که اهداف مزبور محقق نخواهند شد؛ مگر اینکه 
کشورهاي عضو کنوانسیون از هر موقعیت براي 
اجراي کامل و همراه با حسن نیت تعهدات خود 
بهره گیرند». عراقچي با ابراز تأسف از اینکه با وجود 
همه تلاش هاي انجام شده هنوز نگراني هایي بابت 
استفاده از سلاح هاي شیمیایي باقي است، گفت: 
«ما قویا معتقدیم استفاده روزافزون تروریست ها از 
سلاح هاي شیمیایي در سوریه نتیجه این حمایت ها 
بوده و اینکه جامعه بین المللي بایستي به این روند 
پایان بدهد». معاون حقوقي و بین المللي وزیر 
امور خارجه ادامه داد: «جمهوري اسلامي ایران از 
همه دارندگان سلاح هاي شیمیایي و به ویژه آمریکا 
مي خواهد عملیات انهدام زرادخانه هاي شیمیایي 
را طبق تعهدات خود و تا پایان مهلت تعیین شده 
هرچه زودتر به انجام رسانند. دلیل چنین انتظاري 
و درخواستي به سیاست اصولي جمهوري اسلامي 
ایران در مبارزه با تمام سلاح هاي کشتارجمعي و 
از جمله سلاح هاي شیمیایي بازمي گردد». او در 
ادامه با حمله شیمیایي سردشت اشاره کرد و گفت: 
«در حالي که برخي از سالن هاي مقر سازمان (منع 
سلاح هاي شیمیایي) در لاهه به نام شهرهایي که 
به وسیله سلاح شیمیایي مورد حمله قرار گرفته اند؛ 
درخواست دارم تا یکي از سالن هاي مقر سازمان نیز 

به نام شهر سردشت نام گذاري شود».
ما بَري از استفاده از سلاح کشتار جمعي هستیم

سردار حسین دهقان، وزیر دفاع کشورمان، 
دیگر سخنران اجلاس دیروز بود و با اشاره به 
سالگرد کشتار وحشیانه صدام در سردشت، گفت: 
«دشمنان ما به هیچ قاعده و پروتکل بین المللي 
در مقابله با جمهوري اسلامي پایبند نیستند و 
صاحبان قدرت خود را صاحبان حق مي دانند. اگر 
اهدافشان مورد تهدید قرار بگیرد، از هر ابزاري از 
جمله تحریم و جنگ استفاده مي کنند. در دفاع 
مقدس کشور ما بیش از ۵۸۳ نقطه از کشورمان 
مورد اصابت تسلیحات شیمیایي قرار گرفت». او 
جمهوري اسلامي ایران را قرباني ترور و تسلیحات 
کشتار جمعي خواند و گفت: «ما بَري از استفاده 
از این تسلیحاتیم. وضعیتي که امروز منطقه دارد 
مي تواند وضعیتي هولناک براي دنیا به همراه 
داشته باشد، اگر که آنها به تسلیحات این چنیني 

دست یابند».
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لیلا ابراهیمیان: «بهشتی و امروز ما»؛ این عنوان 
نشستی است که گروه تاریخ انجمن «اندیشه و قلم» 
با همکاری «خانه موزه» شهید بهشتی به یاد آیت االله 
سیدمحمد بهشتی و شهدای هفتم تیر برگزار می کند. 
ملوک السادات حسینی بهشتی، دختر شهید بهشتی 
در مقابل اتاق پدر می ایستد و می گوید جلسات 
شورای انقلاب در همین اتاق برگزار می شد. به 
عکس ها اشاره دارد: اکبر هاشمی رفسنجانی، مرتضی 
مطهری، سیدمحمد بهشتی، آیت االله موسوی اردبیلی، 
آیت االله سیدمحمود طالقانی، مهندس مهدی 
بازرگان، دکتر یداالله سحابی، آیت االله سیدعلی 
خامنه ای و محمدجواد باهنر و افسوس می خورد از 
درگذشت دو دوست پدرش در سال گذشته: آیت االله 
هاشمی رفسنجانی.  آیت االله  و  موسوی اردبیلی 
می گوید همه مصاحبه ها و دیدارهای رسمی شهید 
بهشتی در همین اتاق کوچک انجام می شد و اولین 
جلسه قضاوت او نیز با معرفی مهندس بازرگان؛ دو 
گروهی که با هم اختلاف داشتند به شهید بهشتی 
مراجعه می کنند؛ قبل از انقلاب بود و او در همین 
اتاق بعد از شنیدن طرح دعوی دو طرف، برای آنها 
حکمی صادر می کند و آنها هر دو حرف شهید بهشتی 
را قبول می کنند. این پایان مراسمی است که شروع 
آن با صحبت های سیدعلیرضا بهشتی آغاز می شود 
درباره تحزب و انواع آن. قرار بود مراسم سه سخنران 
داشته باشد: مسیح مهاجری؛ سیدجواد ورعی و سید 
علیرضا بهشتی؛ اما مهاجری به دلیل کسالت در این 
مراسم شرکت نمی کند. سخنران اول میزبان مراسم 
است: علیرضا بهشتی؛ او از تحزب در ایران می گوید 

و انواع تحزب.
بهشتی و کار جمعی

علیرضا بهشتی می گوید: «یکی از ویژگی هایی که با 
نام شهید بهشتی به ذهن مبادرت می کند نقشی است 
که در زندگی اجتماعی او دیده می شود. او علاوه بر 
مسئولیتش در شورای انقلاب، قوه قضائیه، مجلس 
خبرگان، اولین دبیر کل حزب جمهوری اسلامی 
است». بهشتی می گوید تأکید و اصرار شهید بهشتی 
برای کار دسته جمعی به چه دلیل بود؟ و خود پاسخ 
می دهد: «وقتی به کارنامه شهید بهشتی نگاه می کنیم 
او در بیش از ۳۰ تشکل تا قبل از پیروزی انقلاب نقش 
داشته است یا در تأسیس، یا در هدایت یا مشاوره یا 
تشویق برای تأسیس. این به دلیل اهمیت کار جمعی 
برای او بود. شهید بهشتی این طرح را اول در مدرسه 
علوم قمِ آیت االله عظما بروجردی و بعد در مدرسه 
حقانی دنبال می کند و بعد هم در مدرسه دین و 
دانش. آخرین تجربه شهید بهشتی در کار جمعی، 
تشکیل حزب جمهوری اسلامی بود». به گفته او، 
شهید بهشتی می خواهد اصلاحی که در جامعه 
صورت می گیرد مستمر و نهادینه شود تا برای همیشه 
باقی بماند. بعد از این علیرضا بهشتی تحزب را به دو 
نوع تقسیم کرده و مشخصات تحزب نوع اول و نوع 

دوم را برمی شمارد:
حزب چه هست؟ حزب چه نیست؟

در علوم سیاسی وقتی به حزب نگاه می کنیم به 
دو نوع تحزب یا تشکل سیاسی برمی خوریم که برای 

هرکدام ۱۱ ویژگی بیان می شود:
۱- در تشکل نوع اول، احزاب دولت ساخته هستند. 
عواملی که قدرت سیاسی را به دست می گیرند، 
تشکیل حزب می دهند. اینها قبلا هیچ اشتراک خاصی 
نداشتند و بعدا حول منافع مشترک که هدف دستیابی 
به قدرت است دورهم جمع می شوند. در تشکل 
نوع دوم اینها قبل از به قدرت رسیدن شکل  گرفته اند؛ 

به جای دولت ساخت بودن، خود دولت ساز هستند.
۲-تشکل های نوع اول موسمی هستند و فعالیت 
آنها سر ایستگاه انتخاباتی است. فعالیت اینها 
محدود به عرصه قدرت رسمی است. تشکل نوع 
دوم غیرموسمی هستند؛ به جای دولت محوربودن 
جامعه محورند و آگاهی بخشی عمومی کار عمده این 

تشکل هاست.
۳- در ائتلاف ها تشکل نوع اول شکننده اند، چون 
براساس یک همفکری و اجماع بر سر اصول و قواعد 

جمع نشده اند، بلکه به  قصد دستیابی به قدرت و 
مجلس براساس اشتراک منافع جمع شده اند. تشکل 
نوع دوم انسجام بیشتری دارد. برای همین چه به 

قدرت برسند یا به قدرت نرسند، ائتلاف می کنند.
۴- تشکل نوع اول متکی به رأی تاکتیکی است؛ 
یعنی رأی سلبی. تشکل نوع دوم متکی به رأی ایجابی 

است؛ اینجا برتری گفتمانی موردتوجه است.
۵- تشکل نوع اول مواضع فکری تدوین شده و 
تبیین شده ندارد؛ ولی تشکل نوع دوم مواضع خود را 
تبیین کرده و اطلاع رسانی می کند. افراد اساسا روی 

مواضع دورهم جمع می شوند نه رفاقت.
۶- در تشکل نوع اول برنامه وجود ندارد؛ آنها برای 
مجلس یا ریاست جمهوری برنامه ندارند، ولی تشکل 
نوع دوم چون براساس مواضع اعلام شده می آید، 

برنامه مشخصی دارد.
۷- به دلیل شیوه شکل گیری، تشکل نوع اول به 
سمت ماکیاولی گری می رود، چون برنامه های روشن و 
تدوین شده ندارد و نگاه می کند که روزبه روز منافعش 
چه چیزی را اعلام می کند؛ اما در تشکل نوع دوم، 
حرکت متکی بر اصول اعلام شده است، البته بازبینی 

ممکن است اما در چارچوبی مشخص.
۸- تشکل نوع اول برای به دست آوردن قدرت به 
تهییج احساسات عموم مردم متکی هستند و حرف 
ایجابی ندارند؛ اما در تفکر نوع دوم بسیج افکار 
عمومی را برای انتخابات می خواهد؛ اما این کار را 

براساس مواضع تبیین شده انجام می دهد.
۹- نبود شفافیت در تشکل نوع اول واضح است؛ 
ولی در تشکل نوع دوم شفافیت لازم است، چون 
برنامه را اعلام می کنند و رفتارها و مواضع با اصول 

اعلام شده سازگار است.
۱۰- به دلیل نداشتن شفافیت، تشکل نوع اول 
پاسخ گو نیستند. اصلا پاسخ گوی چه  چیزی باشند؟! در 
تشکل نوع دوم پاسخ گویی به شهروندان اصل است. 

۱۱- شایسته سالاری در تشکل نوع اول معنا 
ندارد. یکی از اهتمام های تشکل نوع دوم، کشف 
استعدادهای جامعه و پرورش آن است. نوعی 

نوشوندگی در این تشکل ها وجود دارد.
زمان تأسیس حزب جمهوری اسلامی:

 قبل از انقلاب
سپس او به مفهوم «دولت سایه» اشاره می کند 
«این مفهوم هم مثل مفهوم حزب، مورد بی مهری 
قرارگرفته است. در دولتِ سایه باید همه چیز مشخص 
باشد. این افراد هم باید در حزب عضو باشند؛ هزینه 
کارآموزی افراد غیرحزبی را نباید مردم ایران بدهد». او 
به اینجا که می رسد به تجربه حزب جمهوری اسلامی 
اشاره می کند و می گوید: «اگرچه این حزب کامل ترین 
نوع حزب نبود ولی به کادرسازی اهمیت می داد». به 
گفته بهشتی، حزب جمهوری اسلامی قبل از انقلاب 
در سال های ۱۳۵۶-۱۳۵۷ تشکیل می شود و در بعداز 
انقلاب اعلام موجودیت می کند: «شکل گیری حزب به 
سال های ۵۵-۵۷ برمی گردد». او معتقد است: «حزب 
جمهوری اسلامی دولت ساخته نبود بلکه دولت ساز 
بود». به گفته بهشتی، پدرش بعد از پایان کار شورای 
انقلاب تصمیم می گیرد به حزب سروسامانی دهد 

ولی با تکلیف امام، وارد شورای عالی قضائی می شود؛ 
اگرچه شرط می کند زمان آزادش را در حزب کار کند.

زنگ خطر به صدا درآمده
بهشتی به وضعیت امروز جامعه اشاره می کند: 
«اگر امروز جامعه مان زایش داشت، باید تنها یاد 
و خاطره شهید مطهری و شهید بهشتی را گرامی 
می داشتیم و می گفتیم  ما امروزه افرادی را داریم 
که این افراد به مراتب از مؤسسان توانمندتر هستند. 
اما این گونه نیست. برداشت من این است که 
متأسفانه در ساختار سیاسي ما، تشکل ها و احزاب 
آن، آن قدر همه چیز متکی به فرد و افراد است که 
اساسا آن کار جمعی در آن نهادینه نشده است و 
نوعی سترونی در این فعالیت ها دیده می شود. این 
باید زنگ هشداری برای همه باشد. ساختاري که 
نتواند استمرار خودش را با تربیت نیروهای جدید 
و با تربیت امواج مختلف نیروی انسانی تضمین کند 

باید مراقب خودش باشد».
ولایت فقیه در اندیشه شهید بهشتی

سخنران دوم مراسم سیدجواد ورعی، استاد 
دانشگاه مفید است؛ او درباره «جایگاه رهبری در 
اندیشه شهید بهشتی» می گوید: «امام خمینی بعد 
از ناامید شدن از اصلاح نظام سلطنتی، موضوع 
ولایت فقیه را در حوزه نجف مطرح می کند و در 
محافل مختلف مورد توجه و نقد قرار می گیرد؛ 
به عنوان نمونه شهید ربانی شیرازی نامه ای مفصل 
به امام نوشتند و سؤالات و اشکالاتی که مدنظرشان 
بود را برای امام منعکس کردند و درخواست کردند 
که درباره موضوعات جدید هم  فکر شود تا در 
آینده به ابهامات پاسخ داده شود». به گفته ورعی، 
امام در زمان تصویب قانون اساسی اشاره ای به 

ولایت فقیه نداشتند.
اکثریت جامعه ولایت فقیه می خواستند

تصویب اصل ولایت فقیه خواست آن روز اکثریت 
جامعه بود؛ ورعی می گوید: «حرف هایی در سال های 
اخیر زده می شود که مثلا اصل ولایت فقیه براساس 
یک توطئه ای در قانون اساسی گنجانده شد که اینها 
به لحاظ تاریخی، سخنانی مطابق با واقعیت نیست. ما 
اگر نسبت به یک نظریه ای نقد هم داشته باشیم، نباید 
به لحاظ تاریخی واقعیت ها را نادیده بگیریم و دچار 
تحریف و خطا شویم. این موضوع یک خواست عمومی 
بود؛ به خصوص که اکثریت جامعه قشر مذهبی 
بودند. درعین حال که این نظریه در بین اشخاص 
و احزاب، مخالفان جدی ای هم داشت». به گفته 
ورعی، آنچه مسلم است این است که شهید بهشتی 
قائل به ولایت فقیه بودند و از این اصل در مجلس 
خبرگان قانون اساسی دفاع کرد؛ دفاع عقلانی ایشان 
یکی از علل تصویب این اصل در مجلس خبرگان بود، 
چون افرادی بودند که با این اصل در قانون اساسی 
مخالف بودند. شهید بهشتی نه تنها ولایت فقیه را 
قبول داشت بلکه ولایت مطلقه فقیه را نیز قبول 
داشت. او درباره ولایت مطلقه فقیه در اندیشه 
بهشتی می گوید: «نظریه رایج در بین فقها، این است 
که قلمرو اختیارات فقیه واجد شرایط، احکام اولیه 
و ثانویه است؛ اما امام معتقد بود اگر اختیارات امام 

معصوم و فقیه عادل در این چارچوب باشد، حکومت 
به بن بست می رسد و نمی تواند جامعه را اداره کند؛ 
بلکه قلمرو اختیارات باید فراتر از آن و در چارچوب 
مصلحت عمومی باشد. اما چرا ولایت مطلقه فقیه؟ 
ولایت مطلقه در برابر ولایت مقیده فقهاست؛ یعنی 
مقید به آن قید نیست، نه اینکه قیود دیگری ندارد. 
ولایت مطلقه فقیه قیود متعدد اثباتی و سلبی دارد». 
ورعی ادامه می دهد: «شهید بهشتی معتقد بود که 
رهبری نظام مکتبی جمهوری اسلامی و نه جمهوری 
دموکراتیک باید بر عهده یک فقیه مکتب شناس باشد. 
اما آنچه شهید بهشتی را از اقران خودش امتیاز 
می بخشد، تصوری است که ایشان از اصل ولایت فقیه 
داشتند و اینکه چگونه این اصل در مجموعه قانون 
اساسی قرار بگیرد و چه ارتباطی با اصول و نهادهای 
دیگر داشته باشد. چارچوب اختیارات و مبنای اینکه 
چرا باید فقیه واجد شرایط محور جمهوری اسلامی 
باشد، است. مسئله ولایت فقیه مسئله ای است که در 
بین علمای ما سابقه طولانی دارد اما معمولا قلمروی 
که در فقه برای ولی فقیه  تعریف می شده است، به 
دلیل این که دسترسی به حکومت نداشتند، در دایره 

امور حسبیه محدود می شده است».
ولایت فقیه و  رأی مردم

ورعی با بیان اینکه در امور حسبیه قلمروی که 
برای فقیه در نظر گرفته می شد، همین امور جزئی 
اجتماعی بوده است و کمتر در قلمرو حکومت مطرح 
می شده است و چون معتقد بودند که هرکسی که 
مصداق این فقیه عادل است وظیفه دارد که متصدی 
این امور شود، گفت: «این سؤال پیش می آمد که 
باوجود فقهای متعدد چه کسی باید زمام را به دست 
بگیرد؟ معمولا می گفتند هرکسی که زودتر اقدام 
کرد و این موقوفه بی متولی را سرپرستی کرد دیگر 
فقیه دیگري حق دخالت ندارد. اما در حکومت داری 
این گونه نمی شد اقدام کرد. شهید بهشتی در مجلس 
خبرگان اعلام کرد فقیهی که منتخب آرای مردم باشد 
باید بر سر مسند حضور یابد. شهید بهشتی معتقد 
بود مبنای نظم اجتماعی حق است و فقیهی که از 

مقبولیت بیشتری برخوردار است باید رهبر باشد. 
چرا فقیه منتخب؟

ورعی سخنان خود را چنین ادامه می دهد: «آنچه 
در اندیشه های شهید بزرگوار اهمیت دارد؛ این است 
که چرا فقیه منتخب؟ ایشان به مبنایی استناد کرده 
که من آن را در استدلال فقهای دیگر ندیدم. ایشان 
می فرمایند: در یک نظام اجتماعی، نظم اجتماعی 
نیاز به مبنا دارد، مبنای نظم اجتماعی باید بر حقانیت 
استوار باشد و اگر این حقانیت امکان نداشته باشد، ما 
باید به دنبال مبنای دیگری باشیم. در زمان معصوم 
حقانیت با معصوم است و امام ولایت دارد اما در 
عصر غیبت کدام مجتهد می تواند ادعا کند فتوای 
من برحق است؟ شهید بهشتی می گوید در چنین 

جامعه ای مبنا رأی اکثریت است».
شورای رهبری موردنظر بهشتی بود

شهید بهشتی شورای رهبری را ترجیح می دهد؛ 
به گفته ورعی «در یک مجموعه نمی شود گفت که 
هرکسی بگوید چه چیزی برحق است و به آن عمل 
کند. این می شود هرج ومرج؛ در اینجا ناچار باید یک 
نظر و فکر موردقبول قرار گیرد یا راه حق که در زمان 
معصوم امکان پذیر است یا آنجا که تصمیم از فرد 
یا گروهی ناشی شود. البته گروه بسیار بهتر می تواند 
باشد. همین جا ایشان شورای رهبری را بر رهبری 
فردی ترجیح می دهند. آنجا که تصمیم از فرد یا 
گروهی ناشی شود که تبلور اکثریت جامعه باشد 
چاره ای جز این راه حل به نظر نمی رسد که اکثریت 
معیار باشد یا در جای دیگر می گویند بهترین نوع 
رهبری یک کشور آن است که واقعا هر انسانی بتواند 
در امامت و رهبری جامعه سهیم باشد و آنهایی که 
در رأس جامعه قرار دارند، بازگوکننده شعار و خواسته 
خود مردم باشند و این بهترین و سازنده ترین پیوند 
رهبر و مردم است». مراسم به پایان می رسد، با حضور 
حاضران در جلسه که مشغول بازدید از موزه خانه 

بهشتی هستند در کنار خانواده شهید بهشتی.

ایسنا: دادستان تهران روز گذشته در حاشیه همایش سراسري قوه قضائیه 
در جمع خبرنگاران با اشاره به پرونده توهین به رئیس جمهور در روز 
قدس، گفت: «در گزارشي که وزارت اطلاعات براي ما ارسال کرده سه نفر 
از متهمان معرفي شدند و قول داده شد که بقیه را نیز معرفي کنند. گزارش 
وزارت اطلاعات یکشنبه به دادستاني ارسال شد و به شعبه بازپرسي ارسال 

خواهد شد».
عباس جعفري دولت آبادي افزود: «نکته اي که نسبت به آن تأکید دارم 
این است که در چند روز گذشته طوري وانمود شد که گویي تحقیقات 
انجام شده در این پرونده، بدون مجوز بوده است. قانون تصریح دارد که 
تحقیقات در دادسرا تعطیلي بردار نیست؛ بنابراین در همه سال با اجازه 
دادستان و قاضي تحقیق امکان تحقیق وجود دارد؛ بنابراین از رسانه ها 
در خواست دارم به این نکته قانوني توجه داشته باشند و فکر نکنند اگر 

فردي در یک ساعتي احضار و از او تحقیق شد، بدون مجوز بوده است».
او گفت: «رسانه ها نباید به نفع و ضرر یک فرد یا گروهي فضاسازي 
کنند. پرونده هاي قضائي باید مسیر قانوني خود را طي کند، نباید اجازه 
دهیم در مسیر هیجانات تصمیم گیري شود. ما در این پرونده هم مانند 
سایر پرونده ها در یک مسیر سالم و طبیعي اقدام خواهیم کرد، تحقیقات 
انجام شده در این پرونده با مجوز دادستاني بوده و ادامه دارد. در گزارشي 
که وزارت اطلاعات براي ما ارسال کرده سه نفر از متهمان معرفي شدند 
و قول دادند بقیه را معرفي کنند. صرف گزارش وزارت اطلاعات براي ما 

کفایت نمي کند و دادستاني تحقیقات جامعي انجام خواهد داد. مبادا در 
این پرونده ها طوري وانمود شود که گویي حق انتقاد براي کسي وجود 
ندارد، قطعا انتقاد منصفانه مشکلي ندارد، ولي توهین با انتقاد متفاوت 
است». دادستان تهران همچنین در ارتباط با احضار برخي افراد به دلیل 
جرائم انتخاباتي، عنوان کرد: «استانداران احضار شده در دادسرا حضور 
یافتند و از آنها تحقیقات به عمل آمد، پرونده آنها در حال تکمیل شدن 

است، ولي هنوز به نتیجه نهایي نرسیده است».
او درباره ارسال پرونده هاي مرتبط با گروهک تروریستي داعش به 
دادسراي تهران، گفت: «تصمیم کلي این است که متهماني که درجه 
اتهامي آنها بالاست و از اعضاي اصلي مرتبط با داعش هستند در تهران 
رسیدگي شود، ولي هنوز پرونده اي درباره متهمان اصلي به تهران ارسال 

نشده است، البته برخي از متهمان اعزام شدند، اما پرونده مشخصي از 
استان ها براي ما ارسال نشده است».

جعفري دولت آبادي در پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه با توجه به 
اینکه ۱۷ تیر ماه زمان برگزاري دادگاه همدستان بابک زنجاني است آیا 
متهم جدید این پرونده در جلسه دادگاه حضور مي یابد؟ گفت: «پرونده 
مربوط به متهم تازه دستگیر شده هنوز در مرحله تحقیقات است و به 
صدور کیفرخواست منجر نشده است. حضور او مربوط به تصمیم 
دادگاه است؛ چرا که دادگاه براي رسیدگي به پرونده دو متهم دیگر این 

پرونده برگزار مي شود».
او درخصوص نهایي بودن حکم بابک زنجاني، عنوان کرد: «حکم او 
نهایي است، ما پیش تر اعلام کردیم اگر این فرد بدهي خود را بدهد راه هایي 
براي کمک به محکوم در قانون لحاظ شده است، اما زماني که پولي 

پرداخت نشده و رد مالي انجام نشده برخي حرف ها گزافه گویي است».
دادستان تهران در پاسخ به این سؤال که آیا محاکمه غیابي محمود 
خاوري منتفي شده است؟ گفت: «پرونده این شخص مفتوح است و 

منتفي نشده است».
دولت آبادي همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا پرونده هاي یاشار 
سلطاني و حکیمي پور به دادگاه ارسال شده است؟ عنوان کرد: «محاکمه 
یاشار سلطاني انجام خواهد شد، زمان محاکمه اعلام نشده، اما کیفرخواست 

براي وي صادر شده است و این محاکمه در شرف وقوع است».

بررسي اندیشه شهید بهشتي در نشست «بهشتی و امروز ما»

حضور در مسند قدرت فقط با انتخاب مردم

دادستان تهران درباره احضار توهین کنندگان به رئیس جمهور:
قول دادند بقیه را هم معرفی کنند

علي مطهري، نایب رئیس مجلس در جلسه علني روز گذشته 
مجلس، در نطق پیش از دستور خود با بیان اینکه حادثه توهین 
به رئیس جمهور محترم در روز قدس شیریني حماسه حضور مردم 
در این روز را کمي تلخ کرد، گفت: ناخودآگاه به نفع صهیونیست ها 
رفتار شد، از قوه قضائیه مي خواهیم به اقدام خود در رسیدگي به 
پرونده متهمان این حادثه تا حصول نتیجه نهایي و اعلام آن به مردم 

قاطعانه ادامه دهد.
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